
第十二章  税收基本制度 

 

一、增值税 

增值税计税方法 

一般纳税人 

采取扣税法。计算公式为： 

应纳税额＝当期销项税额－当期进项税额 

销项税额＝销售额×适用税率 

小规模纳税人 （不实行扣税法）：应纳税额＝销售额×征收率 

进口货物 应纳税额＝组成计税价格×税率 

 

一、增值税 

增值税征收管理 

纳税义务发生

时间 

①纳税人发生应税销售行为，其纳税义务发生时间为收讫销售款项或者取得索取销售款

项凭据的当天；先开具发票的，其纳税义务发生时间为。开具发票的当天。 

②纳税人进口货物，其纳税义务发生时间为报关进口的当天。 

③增值税扣缴义务发生时间为纳税人增值税纳税义务发生的当天。 

 

一、增值税 

增值税征收管理 

纳税期限 

增值税的纳税期限分别为 1 日、3 日、5 日、10 日、15 日、1 个月或者 1 个季度。纳税

人的具体纳税期限，由主管税务机关根据纳税人应纳税额的大小分别核定；不能按照固

定期限纳税的，可以按次纳税。纳税人以 1 个月或者 1 个季度为 1 个纳税期的，自期

满之日起 15 日内申报纳税；以 1 日、3 日、5 日、10 日或者 15 日为 1 个纳税期的，自

期满之日起 5 日内预缴税款，于次月 1 日起 15 日内申报纳税并结清上月应纳税款。扣

缴义务人解缴税款的期限，依照上述规定执行。纳税人进口货物，应当自海关填发海关

进口增值税专用缴款书之日起 15 日内缴纳税款。 

 

一、增值税 

增值税征收管理 

纳税地点 

①固定业户应当向其机构所在地的主管税务机关申报纳税。总机构和分支机构不在同一

县（市）的，应当分别向各自所在地的主管税务机关申报纳税；经国务院财政、税务主

管部门或者其授权的财政、税务机关批准，可以由总机构汇总向总机构所在地的主管税

务机关申报纳税。 

②固定业户到外县（市）销售货物或者提供劳务，应当向其机构所在地的主管税务机关

报告外出经营事项，并向其机构所在地的主管税务机关申报纳税；未报告的，应当向销

售地或者劳务发生地的主管税务机关申报纳税；未向销售地或者劳务发生地的主管税务

机关申报纳税的，由其机构所在地的主管税务机关补征税款。 

 

一、增值税 

增值税征收管理 

纳税地点 

③非固定业户销售货物或者提供劳务，应当向销售地或者劳务发生地的主管税务机关申

报纳税；未向销售地或者劳务发生地的主管税务机关申报纳税的，由其机构所在地或者

居住地的主管税务机关补征税款。 

④进口货物，应当向报关地海关申报纳税。 

⑤扣缴义务人应当向其机构所在地或者居住地的主管税务机关申报缴纳其扣缴的税款。 

 



一、增值税 

增值税征收管理 

发票管

理 

增值税纳税人销售货物、提供加工修理修配劳务和发生应税行为，应使用增值税发票管理新系

统开具增值税专用发票、增值税普通发票、机动车销售统一发票、增值税电子普通发票。 

（1）增值税专用发票由基本联次附加其他联次构成，基本联次分为三联：发票联、抵扣联和记

账联。发票联作为购买方核算采购成本和增值税进项税额的记账凭证；抵扣联作为购买方报送

主管税务机关认证和留存备查的凭证；记账联作为销售方核算销售收入和增值税销项税额的记

账凭证。其他联次用途，由一般纳税人自行确定。一般纳税人凭《发票领购簿》、IC 卡和经办人

身份证明领购增值税专用发票。 

 

一、增值税 

增值税征收管理 

发 票

管理 

（2）增值税普通发票是将除商业零售以外的增值税一般纳税人纳入增值税防伪税控系统开具和

管理，也就是说一般纳税人可以使用同一套增值税防伪税控系统开具增值税专用发票、增值税普

通发票等，俗称“一机多票”。增值税普通通发票的格式、字体、栏次、内容与增值税专用发票

完全一致，按发票联次分为两联票和五联票两种，基本联次为两联，第一联为记账联，销货方用

作记账凭证；第二联为发票联，购货方用作记账凭证。此外为满足部分纳税人的需要，在基本联

次后添加了三联的附加联次，即五联票，供企业选择使用。 

（3）增值税电子普通发票的开票方和受票方需要纸质发票的，可以自行打印增值税电子普通发

票的版式文件，其法律效力、基本用途、基本使用规定等与税务机关监制的增值税普通发票相同。 

 

一、增值税 

增值税征收管理 

发票管理 

（4）机动车销售统一发票为电脑六联式发票，即第一联发票联(购货单位付款凭证)，第二

联抵扣联(购货单位扣税凭证)，第三联报税联(车辆购置税征收单位留存)，第四联注册登记

联(车辆登记单位留存)，第五联记账联(销货单位记账凭证)，第六联存根联(销货单位留存)。

当购货单位不是增值税一般纳税人时，第二联抵扣联由销货单位留存。凡从事机动车零售

业务的单位和个人，从 2006 年 8 月 1 日起，在销售机动车(不包括销售旧机动车)收取款项

时，必须开具税务机关统一印制的新版机动车销售统一发票，并在发票联加盖财务专用章

或发票专用章，抵扣联和报税联不得加盖印章。 

 


